
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 70   DEL 07/11/2024  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PREVENTIVO PER LE SOMME TRATTENUTE DA 
IFEL SUI RIVERSAMENTI DA F24 EFFETTUATI DALL'AGENZIA DELLE ENTRATE A 
VALERE  SULL'IMPOSTA  MUNICIPALE  UNICA  ANNO  2024  E  SISTEMAZIONE 
CONTABILE SULLE MEDESIME SOMME ANNO 2023.

RICHIAMATI:

 il Decreto del Sindaco n.24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 12/04/23 dal titolo “ IMPOSTA 
MUNICIPALE PROPRIA, REGIME DELLE ALIQUOTE PER L'ANNO 2023.”

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 15/03/24 dal titolo “ IMPOSTA 
MUNICIPALE PROPRIA, REGIME DELLE ALIQUOTE PER L'ANNO 2024.”

copia informatica per consultazione



Visto il Vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti gli articoli 8 (Imposta Municipale Propria) e 9 (Applicazione dell’Imposta 
Municipale Propria) del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 recante disposizioni in ma-
teria di federalismo municipale fiscale;

Vista l’articolo 13 (Anticipazione sperimentale dell'imposta municipale propria) 
della Legge 22.12.2011, n. 214 di conversione del D.L. 06.12.2011, n.201;

Considerato che l’Agenzia delle entrate nel riversare le somme di competenza 
del Comune, relative all’Imu, provvede a trattenere alcune somme (pari all’ 1 
per mille )  che riversa all’IFEL;

Considerato che, in ossequio, al principio dell’integrità di bilancio, di cui all’art. 
151 del T.u.e.l., in base al quale le entrate devono essere contabilizzate al lordo 
delle spese di riscossione, si è previsto con propria Determinazione n.109/2023 
ad impegnare le somme necessarie alla successiva effettuazione della sistema-
zione contabile relativa alla quota Ifel trattenuta sull’Imu di competenza 2023;

Preso atto dell’allegato riepilogativo dei riversamenti IMU anno di imposta 2023 
dal quale si evince quale quota da ritenersi ormai definitiva trattenuta a favore 
di Ifel; 

Preso  atto  dell’impegno  conservato  a  residuo  n.2247/2023  capitolo 
101040504000/0 assunto in via previsionale al fine di operare la successiva si-
stemazione contabile sui riversamenti IMU anno 2023; 

Considerato che, in ossequio, al sopra richiamato principio è necessario provve-
dere ad impegnare in via previsionale le somme necessarie all’effettuazione 
della sistemazione contabile relativa alla quota Ifel trattenuta sull’Imu di com-
petenza 2024;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto il D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Attestato  il  rispetto  dell’art.9  c2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

Ritenuto che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'ado-
zione della presente;

Ritenuto di potere provvedere in merito;

copia informatica per consultazione



Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.207 (TUEL);

Per tutto quanto sopra esposto:

DETERMINA

1 -di impegnare a favore di Ifel, per le motivazioni espresse in premessa, la 
somma presunta di € 3.600,00 al codice di bilancio 01/04/1040101/011 
capitolo 101040504000/0 dal titolo “Trasferimenti ad IFEL per riscossione 
diretta IMU 2024” del Bilancio 2024 che presenta congrua disponibilità ri-
servandosi successivamente la regolarizzazione contabile delle partite di 
entrata e di spesa;

 
 
2 -di dare mandato all’ufficio ragioneria di operare una sistemazione conta-

bile relativa alle somme trattenute a beneficio dell’Ifel sui riversamenti 
operati dall’agenzia delle Entrate a favore dell’Ente a titolo di IMU 2023 
per € 3.387,91 tra l’impegno n. 2247/2023 conservato a residuo al codice 
di  bilancio  01/04/1040101/011  capitolo  101040504000/0  del  bilancio 
2024 e l’accertamento n. 480/2023 conservato a residuo sul capitolo di 
entrata 15000/0.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******
 

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 70 / 2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PREVENTIVO PER LE SOMME TRATTENUTE DA 
IFEL SUI RIVERSAMENTI DA F24 EFFETTUATI DALL'AGENZIA DELLE ENTRATE A 

VALERE SULL'IMPOSTA MUNICIPALE UNICA ANNO 2024 E SISTEMAZIONE 
CONTABILE SULLE MEDESIME SOMME ANNO 2023.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 
Anno di riferimento 2024
Numero di Impegno di spesa 1867/2024
Codice di bilancio – 01/04/1040101/011 
Capitolo/articolo 101040504000/0 
Importo movimento € 3.600,00 
Data di movimento 11/11/2024

Lì, 11/11/2024 SERVIDEI STEFANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


